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DELIBERACAO CONSEP N° 280/2014

Altera a Deliberacio CONSEP N°
245/2012, que altera o Curriculo do
Curso de Jornalismo, em regime

seriado semestral.

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, na conformidade do Processo n® COS-
144/2012, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberagao.

Art. 1° Fica alterada a Deliberacdo CONSEP N° 245/2012, que altera o Curriculo

do Curso de Jornalismo, em regime seriado semestral.

Art. 2° O curso de Jornalismo, vinculado ao Departamento de Comunicagao
Social, da Area de Ciéncias Humanas, tera duragao de 8 (oito) semestres, para integralizacao
em no maximo 14 (quatorze), com carga horaria total de 2.800 (duas mil e oitocentas) horas,
e obedecera as matrizes curriculares:

I - A ou B para alunos ingressantes a partir do ano letivo de 2013, Processo
Seletivo de Verao ou de Inverno, respectivamente;

II - A matriz B sera oferecida somente para os alunos ingressantes em turmas em

andamento.

1. Matriz Curricular A:

DISCIPLINAS CARGA
] HORARIA (H/A)

1° PERIODO

Antropologia 40
Fotografia 40
Fundamentos e Técnicas de Jornalismo 80
Histdria da Comunicacao 40

Lingua Portuguesa: Leitura e Escrita 40
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Metodologia Cientifica
Planejamento e Design Grafico
Total do periodo

20 PERIODO

Estética e Histdria da Arte

Fotojornalismo

Histdria do Jornalismo

Lingua Portuguesa: Leitura e Producao de Textos
Radiojornalismo

Técnica de Redacao em Jornalismo

Teorias da Comunicacao

Total do periodo

30 PERIODO

Comunicagao e Linguagem I

Géneros Jornalisticos, Reportagem e Entrevista
Linguagem Audiovisual

Linguagens Midiaticas

Producdo e Edicao em Radio

Psicologia Aplicada a Comunicacao

Redacado Jornalistica

Total do periodo

4° PERIODO

Comunicagao e Linguagem II

Comunicagao Organizacional

Fundamentos de Marketing

Leitura Critica de Midia

Producdo e Edicao de Conteudo Jornalistico
Sociologia

Telejornalismo

Total do periodo

80
80
400

40
80
40
40
80
40
80
400

40
80
40
40
80
40
40
360

40
40
40
40
80
40
80
360
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50 PERIODO
Assessoria de Imprensa 40
Comunicagao e Expressao 40
Filosofia 40
Producao Editorial de Revista 80
Producao em Jornalismo Digital 80
Projetos em Comunicagao 40
Teorias do Jornalismo 40
Total do periodo 360
6° PERIODO
Documentario 80
Empreendedorismo 40
Histdria Contemporanea 40
Jornalismo Comunitario 80
Projetos em Jornalismo 40
Temas Contemporaneos no Jornalismo 80
Total do periodo 360
7° PERIODO
Ciéncia Politica 40
Economia Politica 40
Gestdo Estratégica em Comunicagao 80
Pesquisa de Opiniao e Mercado 40
Producdo e Edicao em Jornalismo Empresarial 80
Producao Textual I 40
Total do periodo 320
8° PERIODO
Gestao de Projetos Sociais e Culturais em Jornalismo 80
Jornalismo, Cidadania e Sustentabilidade 40
Legislacdo Aplicada a Comunicagdo 40
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Politica Contemporanea 40
Produgao Textual II 80
Relagdes Internacionais 40
Total do periodo 320
Carga horaria total de aulas de 50 minutos 2.880
Carga horaria de aulas (2.880 h/a) convertida em horas 2.400
Atividades Académico-Cientifico-Culturais - AACC 200
Trabalho de Graduacao - TG 200
CARGA HORARIA TOTAL DO CURSO 2.800
2. Matriz Curricular B:
DISCIPLINAS CARGA
] HORARIA (H/A)
1° PERIODO
Estética e Histdria da Arte 40
Fotojornalismo 80
Histdria do Jornalismo 40
Lingua Portuguesa: Leitura e Produgdo de Textos 40
Radiojornalismo 80
Técnica de Redagdo em Jornalismo 40
Teorias da Comunicagao 80
Total do periodo 400
20 PERIODO
Comunicagao e Linguagem I 40
Géneros Jornalisticos, Reportagem e Entrevista 80
Linguagem Audiovisual 40
Linguagens Midiaticas 40
Producao e Edicdo em Radio 80
Psicologia Aplicada a Comunicacao 40
Redagado Jornalistica 40
Total do periodo 360
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30 PERIODO

Comunicagao e Linguagem II
Comunicagao Organizacional
Fundamentos de Marketing

Leitura Critica de Midia

Producdo e Edicdao de Conteudo Jornalistico

Sociologia
Telejornalismo

Total do periodo

4° PERIODO

Assessoria de Imprensa
Comunicagao e Expressao
Filosofia

Producao Editorial de Revista
Producao em Jornalismo Digital
Projetos em Comunicagao
Teorias do Jornalismo

Total do periodo

50 PERIODO

Documentario

Empreendedorismo

Histdria Contemporanea

Jornalismo Comunitario

Projetos em Jornalismo

Temas Contemporaneos no Jornalismo

Total do periodo

6° PERIODO
Ciéncia Politica
Economia Politica

40
40
40
40
80
40
80
360

40
40
40
80
80
40
40
360

80
40
40
80
40
80
360

40
40
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Gestdo Estratégica em Comunicagao 80
Pesquisa de Opinido e Mercado 40
Produgao e Edicao em Jornalismo Empresarial 80
Produgao Textual I 40
Total do periodo 320
7° PERIODO

Gestao de Projetos Sociais e Culturais em Jornalismo 80
Jornalismo, Cidadania e Sustentabilidade 40
Legislagdo Aplicada a Comunicagdo 40
Politica Contemporanea 40
Producao Textual II 80
Relagdes Internacionais 40
Total do periodo 320
8° PERIODO

Antropologia 40
Fotografia 40
Fundamentos e Técnicas de Jornalismo 80
Histdria da Comunicacao 40
Lingua Portuguesa: Leitura e Escrita 40
Metodologia Cientifica 80
Planejamento e Design Grafico 80
Total do periodo 400
Carga horaria total de aulas de 50 minutos 2.880
Carga horaria de aulas (2.880 h/a) convertida em horas 2.400
Atividades Académico-Cientifico-Culturais - AACC 200
Trabalho de Graduacao - TG 200
CARGA HORARIA TOTAL DO CURSO 2.800

Art. 3° A Pratica Desportiva, disciplina optativa de 80 (oitenta) horas-aula, integra

o curriculo pleno, porém nao sera computada na carga hordaria total do curso.
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Art. 4° As Atividades Académico-Cientifico-Culturais - AACC, com carga horaria
total de 200 (duzentas) horas, deverdao ser cumpridas pelo aluno no decorrer do curso,
conforme regulamento homologado pela Pro-reitoria de Graduacdo.

Art. 5° O Trabalho de Graduacdo - TG, componente curricular obrigatdrio, com
carga hordria de 200 (duzentas) horas, a ser cumprido a partir do 7° periodo, sera
desenvolvido pelo aluno conforme normas especificas homologadas pela Pré-reitoria de
Graduagao.

Art. 6° Os alunos ingressantes em turmas anteriores a 2013 que ficarem retidos
na série, assim como aqueles que trancaram sua matricula ou desistiram em anos anteriores e
que desejarem reabrir matricula, deverdo adaptar-se a matriz curricular disposta nesta

Deliberagdo, conforme andlise de curriculo para aproveitamento de estudos.

Art. 7° Revogam-se as disposicdes em contrario, em especial a Deliberacdo
CONSEP N° 245/2012, de 06/12/2012.

Art. 8° A presente Deliberacao entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DOS CONSELHOS CENTRAIS da Universidade de Taubaté, em sessdo

plenaria ordinaria de 13 de novembro de 2014.

JOSE RUI CAMARGO

REITOR

Publicada na SECRETARIA DOS ORG AOS COLEGIADOS CENTRAIS da Universidade

de Taubaté, em 18 de novembro de 2014.

Rosana Maria de Moura Pereira

SECRETARIA
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